
COPIA

Città di Gallipoli
SETTORE 2: Sviluppo Economico e Sociale

SUAP

DETERMINAZIONE Nr. 2689 del 22/07/2025

Oggetto: Approvazione  “AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
PER L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO ALL’INTERNO DELLO
STADIO COMUNALE “A. BIANCO” SITO AL LUNGOMARE G. GALILEI PER
LA DURATA DELLA STAGIONE CALCISTICA 2025/2026 NELL’AMBITO DEL
CAMPIONATO  REGIONALE  DI  ECCELLENZA.”  e  del  relativo  modello  di
domanda.

Premesso che:

 in qualità di Dirigente del Settore II, la scrivente è legittimata ad emanare il presente
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;    

Atteso che:

 come nelle scorse stagioni sportive anche nella prossima, la Città di Gallipoli tra le squadre
di  calcio  dilettantistiche  vanta  la  “ASD  Città  di  Gallipoli”,  che  milita  nel  Campionato
Regionale di “Eccellenza”,  e che,  come è noto,  disputa le proprie  competizioni sportive
all’interno dello Stadio Comunale “A.Bianco” sito al Lungomare Galileo Galilei;

 tuttavia,  già  nell’ambito  delle  due  precedenti  stagioni  sportive  a.c.  2023/2024  e  a.c.
2024/2025 erano emerse, su segnalazione del locale Commissariato di Polizia di Stato, una
serie di criticità, tra le quali la mancanza, in occasione degli incontri sportivi, di un punto
ristoro sia nel settore dei tifosi ospiti, sia nel settore dei tifosi locali;

 pertanto, nel corso delle precedenti stagioni, Questo Ente al fine di garantire al pubblico di
ristorarsi  mediante  l’acquisto  di  cibo  e  bevande  all’interno  dell’impianto  sportivo,  ha
provveduto,  in  maniera  tempestiva,  ad  affidare  il  servizio  con  vendita  al  dettaglio  e
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  consentite  nello  stadio  ad  un  soggetto  che,  in
possesso  dei  requisiti  di  legge,  svolgesse  l’attività  durante  gli  incontri  calcistici,  previa
manifestazione  di  interesse,  come  da  apposito  avviso  pubblico,  approvato  con
Determinazione dirigenziale n. 3131 del 03/09/2024;

Determina n. 2689  del  22/07/2025   -  pag. 1 di 3  



 in  particolare,  nell’ambito  dell’ultima  stagione  calcistica  2024/2025  l’attività  veniva
assegnata all’unico soggetto, partecipante alla procedura, con Determinazione dirigenziale n.
3335 del 17/09/2024 limitatamente alla durata del campionato

Considerato che:

 l’assenza di un punto ristoro rappresenta un elemento di criticità tutt’ora persistente nello
stadio Comunale di Gallipoli, dal momento che il vano, presente all’interno della struttura
ed  originariamente  destinato  a  bar,  a  tutt’oggi,  risulta  inagibile,  in  cattivo  stato  di
conservazione e, dunque, inutilizzabile;

 nell’imminente avvio della prossima stagione sportiva a.c. 2025/2026 il Commissariato di
P.S. di Gallipoli ha, nuovamente, rappresentato, a Questo Ente, con nota acquisita al prot.
comunale n. 0035495 del 17/06/2025 che “l’assenza di un punto ristoro per le tifoserie
(intendendo  sia  quella  locale  che  quella  ospite)  all’interno  dell’impianto  sportivo,  in
considerazione anche delle elevate temperature che si avranno, soprattutto all’inizio del
campionato (agosto-settembre), avrà un’inevitabile ripercussione sull’ordine pubblico, in
quanto  gli  spettatori,  come  già  accaduto,  contesteranno  aspramente  l’impossibilità  di
rifocillarsi e la protesta potrebbe anche sfociare in gravi azioni di disturbo”;

 sulla scorta di tutte tali circostanze, nell’ottica del contemperamento delle differenti esigenze
rappresentate da un lato, dalla necessità di fornire nel più breve tempo possibile un punto bar
per gli spettatori che partecipano alle partite e dall’altro, assicurare l’ordine pubblico durante
la  disputa  degli  incontri  di  calcio,  e  tenuto  conto  che  non  ci  sarebbero  i  tempi  per
individuare una soluzione alternativa rispetto  a  quella  già  praticata  la  scorsa stagione,  è
doveroso prima dell’inizio della prossima stagione sportiva 2025/2026, il cui calendario è in
fase di programmazione da parte della F.I.G.C. Lega Nazionale Dilettanti, avviare anche per
quest’anno la procedura amministrativa che è risultata l’anno passato la più celere e la più
idonea ad individuare un soggetto in possesso dei requisiti necessari all’esercizio ambulante
dell’attività di vendita di prodotti alimentari, presso lo stadio comunale A. Bianco;

Dato atto che:

- come  accaduto  per  la  scorsa  stagione,  anche  per  la  prossima, lo  scrivente  ufficio  ha
provveduto  a  predisporre,  in  tal  senso,  lo  schema  di  “AVVISO  PUBBLICO  PER
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI
RISTORO  ALL’INTERNO  DELLO  STADIO  COMUNALE  “A.  BIANCO”  SITO  AL
LUNGOMARE  G.GALILEI  PER  LA  DURATA  DELLA  STAGIONE  CALCISTICA
2025/2026 NELL’AMBITO DEL CAMPIONATO REGIONALE DI ECCELLENZA”  e il
relativo modello di domanda;

- in particolare, in siffatto Avviso è stabilito che:

 l’attività dovrà svolgersi solo ed esclusivamente durante gli incontri calcistici del
Campionato  regionale  di  Eccellenza  2025/2026,  mediante  l’utilizzo  di  idonea
attrezzatura  mobile  (un  banchetto/carrello  con  ruote)  che  consenta  la  vendita  al
dettaglio e la somministrazione di cibi e bevande ammesse all’interno dell’impianto
sportivo, da collocarsi sia nel settore dei tifosi ospiti, sia nel settore dei tifosi locali;

 è destinato a tutti i soggetti esercenti l’attività di commercio al dettaglio in forma 
itinerante su aree pubbliche, in forma individuale, societaria, di associazione o 
organismi collettivi;

 l’assegnazione del  servizio avverrà nei  confronti  dell’operatore commerciale  che,

Determina n. 2689  del  22/07/2025   -  pag. 2 di 3  



avendo i  requisiti  di  partecipazione,  possiede una maggiore anzianità di  esercizio
dell’attività  di  commercio  al  dettaglio  in  forma  itinerante  su  aree  pubbliche  nel
settore alimentare, attestata dalla CCIAA e, a parità di anzianità di esercizio, verrà
privilegiato il soggetto più giovane.

Visto il D.Lgs n. 59/2010

Vista la Legge Regionale n. 24/2015

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Approvare,  l’AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI  RISTORO ALL’INTERNO DELLO STADIO
COMUNALE “A.  BIANCO” SITO AL LUNGOMARE GALILEO GALILEI  PER LA
DURATA  DELLA  STAGIONE  CALCISTICA  2025/2026  NELL’AMBITO  DEL
CAMPIONATO REGIONALE DI  ECCELLENZA” ed  il  relativo  modello  di  domanda,
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che nel caso in cui il citato avviso, dovesse andare “deserto” e, pertanto, non
debba  giungere  nel  termine  di  presentazione  delle  domande,  alcuna  manifestazione  di
interesse, sarà la stessa Amministrazione Comunale ad individuare, tra coloro che sono in
possesso dei requisiti di legge, il soggetto cui assegnare il servizio oggetto della presente
procedura;

3. Dare, altresì, atto che il citato avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e nella
sezione Albo pretorio on line;

4.  Trasmettere il presente atto all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

LA DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Maria Teresa DE LORENZIS

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  22/07/2025              al
06/08/2025                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 2689  del  22/07/2025   -  pag. 3 di 3  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

